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DOCUMENTO INFORMATIVO COMPLETO 
(in ottemperanza all’art. 5 del Regolamento in materia di pubblicazione e diffusione dei sondaggi sui mezzi di 

comunicazione di massa approvato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni con delibera n. 256/10/CSP, 

pubblicata su GU n. 301 del 27/12/2010) 

1. Titolo del sondaggio: "Acqua, una priorità per il pianeta” 
 
2. Soggetto che ha realizzato il sondaggio: Ipsos S.r.l. 
 
3. Soggetto committente: Reckitt Benckiser 
 
4. Soggetto acquirente: Reckitt Benckiser 
 
5. Data o periodo in cui è stato realizzato il sondaggio: 19-25 gennaio 2021 
 
6. Mezzo/Mezzi di comunicazione di massa sul/sui quale/quali è pubblicato o diffuso il sondaggio 
(pubblicato sul quotidiano/periodico cartaceo e/o elettronico, diffuso sull’emittente radiofonica, televisiva 
o sul sito web): https://www.greencity.it/ambiente/13081/ricerca-ipsos-finish-la-scarsita-d-acqua-e-un-
problema-attuale-per-2-italiani-su-10.html 
7. Data di pubblicazione o diffusione: 17 marzo 2021 
 
8. Temi/Fenomeni oggetto del sondaggio (economia, società, attualità, costume, marketing, salute, 
etica, ambiente etc.): sostenibilità, ambiente 
 
9. Popolazione di riferimento: popolazione italiana residente dai 14-65 anni (fonte: annuario ISTAT 
2020) 
 
10. Estensione territoriale del sondaggio: estensione nazionale 
 
11. Metodo di campionamento (inclusa l’indicazione se trattasi di campionamento probabilistico o non 
probabilistico, del panel e dell’eventuale campionamento): campione casuale rappresentativo dell’universo di 
riferimento; campionamento per quote di genere, età, titolo di studio, condizione lavorativa e area geografica 
di residenza. Al campione in rientro è stata applicata una ponderazione (con metodo RIM weighting). 
 
12. Rappresentatività del campione e margine di errore: il livello di rappresentatività del campione è del 
95% e il margine di errore relativo ai risultati del sondaggio è compreso fra +/- 0.6% e +/- 2.8% per i valori 
percentuali relativi al totale degli intervistati (1200 casi età 14-65 anni). 
 
13. Metodo di raccolta alle informazioni: sondaggio di opinione tramite metodologia CAWI (Computer 
Assisted Web Interviews) 

 

14. Consistenza numerica del campione di intervistati, numero dei non rispondenti e delle 

sostituzioni effettuate: 
 

Campione 18-65 anni  Campione 14-17 anni 

Interviste complete 1046 55%  Interviste complete 154 42% 

Rifiuti/Sostituzioni 856 45%  Rifiuti/Sostituzioni 213 58% 

Totale contatti effettuati 1902 100%  Totale contatti effettuati 367 100% 
Indirizzo del sito dove sarà disponibile la documentazione completa in caso di diffusione: www.agcom.it  
In caso di pubblicazione è obbligatorio riportare le informazioni della scheda indicata a pena di gravi sanzioni. Ipsos non si assume 
alcuna responsabilità in caso di inosservanza 
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15. Testo integrale di tutte le domande (Testo delle domande e percentuale delle persone che 

hanno risposto a ciascuna domanda) 

 

 Lei ha …  
I__I__I Anni 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
Lei è … 

1. Uomo 
2. Donna 

 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
Q_regione In che regione risiede?  
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
Q_provincia In quale provincia della regione?  
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
Q_comune In quale comune della provincia?  
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
Solo pop. 18-65 anni 
05Edu Qual è l'ultimo titolo di studio che Lei ha conseguito? (Risposta singola) 

 

• Nessun titolo 

• Licenza elementare 

• Licenza scuola media inferiore 

• Diploma scuola media superiore 

• Laurea universitaria di 1°livello(breve) – 3 anni 

• Laurea universitaria specialistica/laurea vecchio ordinamento  

• Titolo Post-universitario 
 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

EMP01. Qual è la sua attuale situazione professionale? 

 Lavoro a tempo pieno 
 Lavoro part-time 
 Libero professionista/Imprenditore 
 Disoccupato ma cerco lavoro 
 Disoccupato e non cerco lavoro / Inabile al lavoro 
 Genitore a tempo pieno, casalingo/a 
 In pensione 
 Studente / Alunno 
 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
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Vorremmo conoscere alcune caratteristiche dell’abitazione dove lei vive / vivi 
 
AB1  Lei abita stabilmente in …/ Tu abiti in… (risposta singola) 
 

1. Appartamento in condominio 
2. Abitazione singola, confinante con altre abitazioni/villette a schiera 
3. Abitazione singola isolata (non ci sono altre abitazioni nel raggio di almeno 100 mt)/villa 
4. Altro 
 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
AB3 Pensi ora ai bagni presenti nella sua casa. Sono dotati… (risposta multipla) 
 

1. di doccia/box doccia 
2. di vasca da bagno 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
AB4 Quali dei seguenti elettrodomestici e dotazioni sono presenti nella sua/ tua abitazione… (risposta 
multipla) 
 

1. lavatrice 
2. lavastoviglie 
3. boiler elettrico per l’acqua calda 
4. caldaia a gas per l’acqua calda (non per il riscaldamento) 
5. caldaia a gas per il riscaldamento e l’acqua calda 
6. condizionatore 
7. purificatore d’acqua (a rubinetto o sotto al lavello) 
8. serbatoio di raccolta dell'acqua piovana 
9. irrigatori per giardino/piante sul terrazzo 

 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 

Parliamo di elettrodomestici e abitudini casalinghe 
 
LS2_B. Nella sua /tua famiglia si utilizza solo la lavastoviglie oppure capita comunque di lavare le 
stoviglie/i piatti a mano nel corso della settimana ?  (risposta singola) 
 

• SI, quasi tutti i giorni; non usiamo la lavastoviglie per tutti i pasti 

• SI, qualche volta durante la settimana 

• No, mai – utilizziamo sempre la lavastoviglie 
 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
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LS3_B: Ti capita di usare personalmente la lavastoviglie per caricarla e/o per mettere il detersivo e/o 
per farla partire? (risposta singola) 
 

1. No, non utilizzo mail la lavastoviglie personalmente 
2. Si, mi capita di utilizzare la lavastoviglie 
 

(Totale rispondenti 18-24 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 

Se codice 2 alla LS3_B 
LS4_B: Con quale frequenza ti capita di compiere personalmente le seguenti azioni? (risposta singola) 
 

• Almeno 2/3 volte la settimana 

• Almeno 1 volta la settimana 

• Almeno 1 volta ogni 15 giorni 

• Almeno 1 volta al mese 

• Meno spesso 

• Mai 
 
 
 

Caricare piatti e stoviglie (Totale rispondenti 18-24 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Mettere il detersivo, le pastiglie (Totale rispondenti 18-24 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Controllare il sale, la presenza del sale (Totale rispondenti 18-24 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Pulire i filtri (Totale rispondenti 18-24 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Far partire la lavastoviglie (Totale rispondenti 18-24 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
RF1 I rubinetti della sua / tua abitazione (lavandini, bidet, ecc) sono dotati di riduttori di flusso? 
(risposta singola) 

 
1. Si, tutti 
2. Solo alcuni 
3. No nessuno 
4. Non so 
 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 97% - Non sa: 3%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 95% - Non sa: 5%) 

 
 

ATTUALITA’ 

 
Vorrei ora parlare di alcuni argomenti di attualità 
 
Negli ultimi anni è sempre più presente nel dibattito pubblico il concetto di sostenibilità. Il termine indica un 
insieme di comportamenti e scelte, sia individuali che collettive, orientate a principi etici e a logiche di lungo 
periodo, che hanno l’obiettivo di coniugare la salvaguardia di risorse limitate e il benessere delle generazioni 
presenti e future, generando un circolo virtuoso. La sostenibilità si declina in tre ambiti principali: economica, 
sociale ed ambientale. 
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ATT1. Lei quanto ritiene di conoscere il concetto di “sostenibilità”? / Quanto ritieni di conoscere il 
concetto di “sostenibilità”? (risposta singola) 
 

1. Conosco molto bene di cosa si tratta 

2. Conosco l’argomento a grandi linee 

3. Conosco di nome, ne ho solo sentito parlare 

4. Non ne ho mai sentito parlare 

 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 

 
ATT2. Alla luce di quanto visto, quanto considera/ consideri importante la sostenibilità? (risposta 
singola) 
 

1. Molto 
2. Abbastanza 
3. Poco 
4. Per niente 

 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 
(risposta singola) 
 
Scala 1-10        1= “per niente d’accordo”        10= “completamente d’accordo” 
 

  

1. La salvaguardia dell’ambiente è di 
responsabilità delle autorità, il 
singolo cittadino può fare poco 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

2. Sono disposto a cambiare 
radicalmente abitudini per essere 
più rispettoso dell’ambiente 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

3. Cerco di ridurre al minimo gli sprechi 
di acqua 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

4. Cerco di ridurre al minimo gli sprechi 
di energia elettrica/luce 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

5. Cerco di ridurre al minimo gli sprechi 
di cibo/di prodotti alimentari 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

6. Cerco di ridurre l’utilizzo della 
plastica 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

7. Cerco di fare la raccolta 
differenziata con attenzione 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

ATT 3. Di seguito troverà / troverai alcune affermazioni che altri intervistati prima di lei / te hanno 
citato rispetto al tema dell’ambiente. Potrebbe indicare il suo / Potresti indicare il tuo grado di 
accordo a ciascuna affermazione su una scala da 1”per niente d’accordo” a 10”completamente 
d’accordo”? 
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8. Anche i piccoli gesti individuali sono 
importanti per rispettare l’ambiente 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

9. In genere preferisco acquistare i 
prodotti delle aziende che operano 
salvaguardando l’ambiente 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 

10. Sono disponibile a fare delle rinunce 
oggi per garantire le risorse 
ambientali alle generazioni future 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
ATT4.  Lei personalmente si definirebbe / Ti definiresti una persona sensibile e attenta alle questioni 

ambientali? 
Mi risponda / Rispondimi con un voto da 1(=per niente) a 10(=molto) 

(risposta singola) 
 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 98% - Non sa: 2%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
ATT 5a. Relativamente al tema ambientale quali tra i seguenti aspetti che trova / trovi particolarmente 
preoccupanti in Italia al giorno d’oggi? Mi dica / Dimmi i 3 più rilevanti 
 

1. La gestione dei rifiuti 
2. L’assenza /la scasa presenza di spazi/aree verdi 
3. La “cementificazione”, eccessiva edificazione 
4. L’inquinamento dell’aria  
5. La qualità dell’acqua potabile 
6. La disponibilità di acqua per tutti 
7. Lo scioglimento dei ghiacciai 
8. L’inquinamento del suolo 
9. La dispersione della plastica in mare 
10. Lo scarso sviluppo delle energie rinnovabili 
11. Periodi di siccità prolungati  
12. Precipitazioni intense concentrate in particolari periodi dell’anno 
13. Nessuno di questi 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
ATT 5b. E pensando invece al futuro, ai prossimi 10 anni, quali tra i seguenti aspetti ritiene/ ritieni 
saranno particolarmente preoccupanti in Italia? Mi dica / Dimmi i 3 più rilevanti 
 

1. La gestione dei rifiuti 
2. L’assenza /la scasa presenza di spazi/aree verdi 
3. La “cementificazione”, eccessiva edificazione 
4. L’inquinamento dell’aria  
5. La qualità dell’acqua potabile 
6. La disponibilità di acqua per tutti 
7. Lo scioglimento dei ghiacciai 
8. L’inquinamento del suolo 
9. La dispersione della plastica in mare 
10. Lo scarso sviluppo delle energie rinnovabili 
11. Periodi di siccità prolungati  
12. Precipitazioni intense concentrate in particolari periodi dell’ann 
13. Nessuno di questi 
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(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 

ATT 6. Relativamente alla disponibilità d’acqua IN ITALIA quale frase descrive meglio il suo / il tuo 
punto di vista sulla situazione ATTUALE considerando sia i consumi delle persone che quelli 
dell’industria e dell’agricoltura?  (risposta singola) 
 

1. C’è acqua per tutti anzi ce ne è di più del necessario 
2. Possono esserci situazioni di scarsità ma limitate ad alcune aree e/o periodi dell’anno 
3. C’è scarsità d’acqua e questa mancanza sta diventando un problema 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 

ATT 7 Secondo lei l’eventuale mancanza d’acqua in quale ambito ha le maggiori conseguenze 
negative? – (risposta singola) 
 

• Sull’agricoltura 

• Sull’industria 

• Sulla vita quotidiana delle persone 
 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 

ATT 8. Secondo lei/ te i il consumo di acqua di ciascun Italiano rispetto al consumo medio degli abitanti degli 
altri Paesi Europei è… ? (risposta singola) 

 
1. Decisamente superiore  
2. Leggermente superiore  
3. Uguale 
4. Leggermente inferiore 
5. Decisamente inferiore 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 

ATT 8b.  Quanti litri di acqua pensa di utilizzare in media ogni giorno per le attività quotidiane della sua 
famiglia (lavarsi, cucinare, pulire la casa, innaffiare le piante, utilizzare la lavatrice, la lavastoviglie, 
ecc) ? /  Quanti litri di acqua pensi che la tua famiglia utilizzi in media ogni giorno per le attività 
quotidiane (lavarsi, cucinare, pulire la casa, innaffiare le piante, utilizzare la lavatrice, la lavastoviglie, 
ecc)? (risposta singola) 

 
1. Meno di 50 litri al giorno 
2. Tra 51 e 100 litri 
3. Tra 101 e 200 litri 
4. Tra 201 e 300 litri 
5. Tra 301 e 400 litri 
6. Tra 401 e 500 litri 
7. Tra 501 e 600 litri 
8. Tra 601 e 700 litri 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
 
Bol4 Secondo lei nelle famiglie chi è più attento ai consumi di… / Secondo te chi è più attento ai 
consumi di …. (risposta singola) 
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• Gli adulti 

• I giovani/i ragazzi 

• I bambini 

• Nessuno 
 

Elettricità (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Acqua (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Gas (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 

FOCUS ACQUA E FALSI MITI 

Leggerà ora alcune affermazioni. Indichi il suo punto di vista/ Leggerai ora alcune affermazioni. Indica il tuo 
punto di vista 
 
Acq 2: Relativamente al lavaggio DEI PIATTI/STOVIGLIE, si consuma più acqua (risposta singola) 
 

1. Lavando a mano 
2. Lavando in lavastoviglie 
3. Non saprei 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 88% - Non sa: 12%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 86% - Non sa: 14%) 
 

 ACQ7. Mette in pratica qualcuna delle seguenti pratiche nella sua vita quotidiana per ridurre il 
consumo di acqua? / Nella tua famiglia vengono messe in pratica alcune delle seguenti pratiche per 
ridurre il consumo d’acqua? (risposta multipla) 

1.  Chiudo i rubinetti quando non serve (mentre mi lavo i denti, mentre mi metto lo shampoo, mentre mi 
faccio la barba…) / Chiudiamo i rubinetti quando non serve  (mentre laviamo i denti, mentre mettiamo 
lo shampoo, mentre ci facciamo la barba…) 

2. Cerco / Cerchiamo di utilizzare la lavatrice sempre a pieno carico (se codice 1 alla dom. AB4) 
3. Cerco/ Cerchiamo di utilizzare la lavastoviglie sempre a pieno carico (se codice 2 alla dom. AB4) 
4.  Cerco / Cerchiamo di controllare se ci sono perdite dai rubinetti/sciacquoni e nel caso intervengo / 

interveniamo prontamente 
5. Quando lavo l’auto personalmente lo faccio con il secchio cercando di usare il meno possibile la 

canna/l’acqua corrente / Quando laviamo l’auto lo facciamo con il secchio cercando di usare il meno 
possibile la canna/l’acqua corrente 

6. Cerco / Cerchiamo di raccogliere l’acqua piovana per l’utilizzo in giardino/annaffiatura delle piante 
7. Cerco / Cerchiamo di riutilizzare l’acqua usata in cucina (per sciacquare le verdure, per cucinare) per 

innaffiare le piante 
8. Cerco / Cerchiamo di preferire la doccia al bagno in vasca (se codice 1 alla dom. AB3) 
9. Cerco / Cerchiamo di non prelavare i piatti prima di metterli in lavastoviglie 
10. Cerco / Cerchiamo di fare docce più brevi (se codice 1 alla dom. AB3) 
11.  Nessuna di queste  

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
 Se codice 2 alla dom. AB4 –  

ACQ8. Nella sua famiglia solitamente sciacquate i piatti prima di metterli nella lavastoviglie, cioè li 
passate sotto l’acqua del lavandino? /  Nella tua famiglia solitamente pre-sciacquate i piatti prima di 
metterli nella lavastoviglie, cioè li sciacquate sotto l’acqua del lavandino? (risposta singola) 

 
1. Sempre 
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2. Spesso 
3. Raramente 
4. Mai 
5. Non so  

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 95% - Non sa: 5%) 
 

 Se codice 1-2 alla dom. Acq8  
ACQ9. Quale è il motivo principale per cui sciacquate i piatti prima di metterli in lavastoviglie? (risposta 
singola) 

 
1. Perché ho paura di lasciare residui di cibo e rovinare così la lavastoviglie  
2. Perché piatti e stoviglie non verrebbero puliti 
3. Perché si dovrebbero pulire i filtri della lavastoviglie più spesso 
4. Perché ho paura che poi ci possa essere cattivo odore nella lavastoviglie 
5. Altro e cioè 
 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 
 

 Se cod. 2 alla dom. AB4 – solo popolazione 18-65 anni 
ACQ10. Lei sa che i residui di cibo si possono togliere anche a secco, passando un panno carta o una 
spazzola sui piatti e le stoviglie sporche o direttamente con la posata?  (risposta singola) 

 
1. Si lo sapevo 
2. No non lo sapevo 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 Se codice 1 alla dom. ACQ 10 – solo popolazione 18-65 anni 

ACQ11 Le è mai capitato di utilizzare un panno carta o una posata o una spazzola per piatti per 
togliere i residui di cibo?  (risposta singola) 

• Sì spesso 

• Sì qualche volta 

• Sì raramente 

• No mai 
 

1 panno carta (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

2 posata (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

3 Spazzola per piatti (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 Se codice 2 alla dom. AB4 – – solo popolazione 18-65 anni 

ACQ12. Secondo lei passare un panno carta / una posata / una spazzola su piatti e stoviglie per 
togliere residui di cibo garantisce…  (risposta singola) 

 

• Un ottimo risultato 

• Un buon risultato 

• Un pessimo risultato 

 

1 panno carta (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

2 posata (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
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3 Spazzola per piatti (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 Cambiamo argomento 

CRE1 - Il World Resources Institute, che si occupa tra l’altro di ricerche sul futuro sostenibile, sostiene 
che entro il 2040 lo stress idrico dell’Italia - cioè il rapporto tra l'uso dell'acqua e 
l'approvvigionamento idrico - rientrerà nella fascia critica "alta" (la quarta su 5). 
Secondo lei questa previsione è…/ Secondo te questa previsione è…  (risposta singola) 
 

1. Assolutamente veritiera, anzi mi aspetto che accada prima del 2040 

2. Veritiera, il 2040 e gli anni a successivi saranno critici se non si correrà ai ripari 

3. È solo allarmismo; è un problema che potrà forse riguardare altre nazioni o continenti ma 

non l’Europa e l’Italia 

4. È solo allarmismo: la terra non avrà problemi relativamente all’acqua 

5. Non saprei 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 85% - Non sa: 15%) 
 (Totale rispondenti 14-17 anni: 86% - Non sa: 14%) 
 

 

Se codice 1 o 2 alla domanda CRE1 

CRE2 - Secondo lei chi deve agire per assicurare che la scarsità d’acqua non diventi un problema 

sempre più grave? / Secondo te chi deve agire per assicurare che la scarsità d’acqua non diventi un 

problema sempre più grave? (risposta multipla) 

1.  I cittadini riducendo gli sprechi di acqua 

2. Le aziende rendendo più efficienti i loro consumi di acqua nei processi produttivi 

3. I governi e le istituzioni sanzionando i comportamenti scorretti 

4. Gli enti e le aziende che sui territori si occupano della manutenzione delle condutture 

5. Le aziende agricole cercando delle strategie per efficientare l’innaffiatura delle colture 

6. Altro 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 

TEC1 Quanto secondo lei lo sviluppo di nuove tecnologie e/o processi potrà permettere in futuro un 
miglior e più efficiente sfruttamento delle risorse idriche? / Quanto secondo te lo sviluppo di nuove 
tecnologie e/o processi potrà permettere in futuro un miglior e più efficiente sfruttamento delle risorse 
idriche? 
(risposta singola) 
 

1. Molto 

2. Abbastanza 

3. Poco 

4. Per niente  

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 

 
Att 1 Quanto direbbe di essere personalmente attento a….? /Quanto diresti di essere personalmente 
attento a….? (risposta singola) 

  

1. Molto 

2. Abbastanza 
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3. Poco 

4. Per niente  

Consumi di acqua (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Consumi di elettricità (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Riduzione dei rifiuti (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Riduzione dell’uso di plastica (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 
Att 2 Secondo lei, quanto il suo modo di comportarsi in tema di risparmi e attenzione ai consumi 
riesce a influenzare altri membri della sua famiglia? / Secondo te, quanto il tuo modo di comportarsi in 
tema di risparmi e attenzione ai consumi riesce a influenzare altri membri della tua famiglia?  (risposta 
singola) 
 

1. Molto 

2. Abbastanza 

3. Poco 

4. Per niente  

 
 

Consumi di acqua (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Consumi di elettricità (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Riduzione dei rifiuti (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Riduzione dell’uso di plastica (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 Solo pop. 14-17 anni 

Att 3 Rispetto ai seguenti aspetti quali frasi pensi sia più vera nella tua famiglia? (risposta singola) 
 

• Sono più io a influenzare positivamente i miei genitori/familiari 

• Sono più i miei genitori/familiari a influenzare positivamente me 

Attenzione al consumo di acqua (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Attenzione al consumo di elettricità (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Riduzione dei rifiuti (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Riduzione dell’uso di plastica (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 Ecc 1 Di quali delle seguenti eccellenze agricole italiane ha mai sento parlare?  / Di quali delle seguenti 

eccellenze agricole italiane hai mai sento (risposta multipla)  

1. Asparago di Cantello 

2. Nocciola del Piemonte 

3. Castagna di Cuneo 
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4. Aceto Balsamico di Modena 

5. Radicchio di Chioggia 

6. Fagiolo di Lamon 

7. Lenticchia di Castelluccio di Norcia 

8. Patata Rossa di Colfiorito 

9. Sedano bianco di Sperlonga 

10. Cappero di Pantelleria 

11. Cipolla rossa di Tropea Calabria 

12. Pomodoro giallo del Cilento 

13. Limoni dell’Etna 
14. Nessuno di questi  
 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 

 Ecc2 Secondo lei che cosa potrebbe danneggiare maggiormente le coltivazioni delle eccellenze 
agricole italiane, fino a farle scomparire? / Secondo te che cosa potrebbe danneggiare maggiormente 
le coltivazioni delle eccellenze agricole italiane, fino a farle scomparire?   

1. L’inquinamento dell’aria 

2. L’uso di pesticidi 

3. L’inquinamento del suolo 

4. La siccità, le poche precipitazioni 

5. Una sempre minor quantità d’acqua da poter destinare all’agricoltura 

6. Fenomeni atmosferici violenti (grandinate, bombe d’acqua, alluvioni) 

7. Altro e cioè 

8. Nulla, le eccellenze agricole italiane continueranno a essere salvaguardate ad ogni costo 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 

 
Ecc3 Secondo lei in futuro quali saranno le 3 regioni che soffriranno maggiormente di situazioni di 

mancanza d’acqua? / Secondo te quali saranno le 3 regioni che soffriranno maggiormente di 
situazioni di mancanza d’acqua? 

_01 PIEMONTE 
_02 VALLE D'AOSTA 
_03 LOMBARDIA 
_04 TRENTINO ALTO ADIGE 
_05 VENETO 
_06 FRIULI VENEZIA GIULIA 
_07 LIGURIA 
_08 EMILIA ROMAGNA 
_09 TOSCANA 
_10 UMBRIA 
_11 MARCHE 
_12 LAZIO 
_13 ABRUZZO 
_14 MOLISE 
_15 CAMPANIA 

https://it.wikipedia.org/wiki/Aceto_Balsamico_di_Modena
https://it.wikipedia.org/wiki/Radicchio_di_Chioggia
https://it.wikipedia.org/wiki/Lenticchia_di_Castelluccio_di_Norcia
https://it.wikipedia.org/wiki/Cappero_di_Pantelleria
https://it.wikipedia.org/wiki/Cipolla_rossa_di_Tropea_Calabria
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_16 PUGLIA 
_17 BASILICATA 
_18 CALABRIA 
_19 SICILIA 
_20 SARDEGNA 
 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
 

 Tub 1 Secondo lei quanto è grave il fenomeno della dispersione dell’acqua dovuta allo stato 
delle tubature/condutture che portano l’acqua dalla falda alle abitazioni? / Secondo te quanto 
è grave il fenomeno della dispersione dell’acqua dovuta allo stato delle tubature/condutture 
che portano l’acqua dalla falda alle abitazioni? 

(risposta singola) 
 

• Molto grave 

• Abbastanza grave 

• Poco grave 

• Ininfluente 
 

Nella zona dove vivi (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

In Italia nel complesso (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 Tub 2 Secondo lei in percentuale quanta è l’acqua dispersa a causa dello stato delle tubature 

in Italia? Secondo te in percentuale quanta è l’acqua dispersa a causa dello stato delle 
tubature in Italia? 

(risposta singola) 
 
1. Meno del 10% 
2. Tra il 10% e il 20% 
3. Tra il 21% e il 30% 
4. Tra il 31% e il 40% 
5. Tra il 41% e il 50% 
6. Tra il 51% e il 60% 
7. Tra il 61% e il 70% 
8. Oltre il 70% 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
Pand1 - Lei direbbe che in generale la sua famiglia ha trascorso da marzo 2020 ad oggi …/Tu diresti 
che in generale la tua famiglia ha trascorso da marzo 2020 ad oggi …  (risposta singola) 

 

1. Più tempo in casa rispetto al solito/allo stesso periodo del 2019 

2. Non ci sono stati grossi cambiamenti rispetto allo stesso periodo del 2019 

3. Meno tempo in casa rispetto al solito/allo stesso periodo del 2019 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 (Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
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Pand2 Lei direbbe che nell’ultimo anno la sua attenzione ai seguenti consumi è …/ Diresti che 
nell’ultimo anno la tua attenzione ai seguenti consumi è …  (risposta singola) 
 

• Aumentata 

• Rimasta uguale, presto sempre attenzione 

• Rimasta uguale, non ho mai prestato grossa attenzione 

• Diminuita 

Consumo di acqua (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

Consumo di elettricità (Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 

 
 

 
Per concludere le facciamo qualche domanda per classificare le Sue risposte 
 
Solo pop. 18-65 anni 
Se codici 1 o 2 o 3 a dom. EMP01  
DEM1 Che professione svolge? (risposta singola) 
 

1. Imprenditore – ha una sua azienda/società 
2. Professionista iscritto ad un albo 
3. Lavoratore autonomo, professionista non iscritto a un albo 
4. Dirigente/manager 
5. Quadro 
6. Impiegato 
7. Operaio 
8. Agricoltore 
9. Artista 
10. In stage, contratto a progetto, collaborazione 
11. Altro 

 

(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
 
 
 

HHCMP10 Di quante persone è composto il suo/ tuo nucleo familiare?  Includa se stesso/ 
Includi te stesso e altre persone, adulti o bambini, che risiedono presso il suo / tuo attuale 
alloggio da almeno due mesi) 
 

  1  

  2 

  3 

  4 

 5 

 6 

 7 

 8 

 9 

 10 

 11 
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 12+ 

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
DEM3 Ci sono bambini nella sua famiglia? / Oltre a te, nella tua famiglia ci sono altri bambini/ragazzi? 
(risposta multipla) 

• Sì, fino ai 10 anni 

• Si da 11 a 13 anni 

• Si, da 14 a 17 anni 

• No solo adulti maggiorenni  
 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
(Totale rispondenti 14-17 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
Solo pop. 18-65 anni 
DEM4 Quante di queste persone lavorano o, comunque, dispongono di reddito fisso?  
l___l___l persone       
 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 100% - Non sa: 0%) 
 
Solo pop. 18-65 anni 
DEM5 Lei come definirebbe il reddito complessivo della sua famiglia? E’ un reddito…? (risposta 
singola) 

1. Reddito elevato 
2. Benestante, superiore alla media 
3. Reddito medio 
4. Reddito inferiore alla media 
5. Reddito basso 
6. Non sa  
7. Rifiuta  

 
(Totale rispondenti 18-65 anni: 95% - Non sa/ rifiuta: 5%) 
 
 

 
Verifica della coerenza delle risposte: controllo preventivo effettuato tramite sistema CAWI, secondo 
gli standard di qualità ASSIRM.
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 ALLEGATO A      Elenco comuni 

 

• ABANO TERME - PD 

• ACI SANT ANTONIO - CT 

• ACIREALE - CT 

• ACQUALAGNA - PU 

• ACQUASANTA TERME - AP 

• ACQUAVIVA D ISERNIA - IS 

• ACQUAVIVA DELLE FONTI - BA 

• ACQUI TERME - AL 

• ADELFIA - BA 

• ADRANO - CT 

• ADRO - BS 

• AFFILE - RM 

• AFRAGOLA - NA 

• AGEROLA - NA 

• AGLIANO TERME - AT 

• AGNOSINE - BS 

• AGRATE BRIANZA - MB 

• AGRIGENTO - AG 

• AGROPOLI - SA 

• AIELLO DEL SABATO - AV 

• ALATRI - FR 

• ALBANO LAZIALE - RM 

• ALBINEA - RE 

• ALBINO - BG 

• ALES - OR 

• ALESSANDRIA - AL 

• ALIFE - CE 

• ALMENNO SAN BARTOLOMEO - BG 

• ALZANO LOMBARDO - BG 

• AMASENO - FR 

• ANCONA - AN 

• ANGRI - SA 

• ANGUILLARA SABAZIA - RM 

• ANGUILLARA VENETA - PD 

• ANNICCO - CR 

• ANTIGNANO - AT 

• AOSTA - AO 

• APRICENA - FG 

• APRILIA - LT 

• ARCENE - BG 

• ARCEVIA - AN 

• ARCORE - MB 

• ARDEA - RM 

• AREZZO - AR 

• ARIANO IRPINO - AV 

• ARICCIA - RM 

• ARMENO - NO 

• ARNAD - AO 

• ARONA - NO 

• ARTENA - RM 

• ARZACHENA - OT 
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• ASSAGO - MI 

• ASSISI - PG 

• ASTI - AT 

• AULLA - MS 

• AVELLINO - AV 

• AVERSA - CE 

• AZZANELLO - CR 

• AZZANO MELLA - BS 

• BACOLI - NA 

• BAGHERIA - PA 

• BAGNACAVALLO - RA 

• BALDISSERO TORINESE - TO 

• BALESTRATE - PA 

• BARANO D ISCHIA - NA 

• BARBARA - AN 

• BARBERINO VAL D ELSA - FI 

• BARCELLONA POZZO DI GOTTO - ME 

• BARDOLINO - VR 

• BARI - BA 

• BARIANO - BG 

• BARLETTA - BT 

• BASALUZZO - AL 

• BASIANO - MI 

• BASSANO DEL GRAPPA - VI 

• BASTIA UMBRA - PG 

• BATTIPAGLIA - SA 

• BELFIORE - VR 

• BELLUNO - BL 

• BENEVENTO - BN 

• BEVAGNA - PG 

• BIASSONO - MB 

• BIELLA - BI 

• BIENTINA - PI 

• BISCEGLIE - BT 

• BITONTO - BA 

• BOCA - NO 

• BOGLIASCO - GE 

• BOISSANO - SV 

• BOLLATE - MI 

• BOLLENGO - TO 

• BOLOGNA - BO 

• BOLOGNETTA - PA 

• BONATE SOPRA - BG 

• BORGHETTO SANTO SPIRITO - SV 

• BORGO VALSUGANA - TN 

• BORGO VIRGILIO - MN 

• BORGOMANERO - NO 

• BOSCOREALE - NA 

• BOVEGNO - BS 

• BOVISIO MASCIAGO - MB 

• BOZEN - BZ 

• BRACIGLIANO - SA 

• BREMBATE - BG 
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• BRESSANVIDO - VI 

• BRESSO - MI 

• BRINDISI - BR 

• BRUSCIANO - NA 

• BUCCINASCO - MI 

• BUDOIA - PN 

• BURCEI - CA 

• BUSSERO - MI 

• BUSSOLENGO - VR 

• BUSTO ARSIZIO - VA 

• BUSTO GAROLFO - MI 

• CABRAS - OR 

• CAGLIARI - CA 

• CALANGIANUS - OT 

• CALDOGNO - VI 

• CALOLZIOCORTE - LC 

• CALTIGNAGA - NO 

• CAMERANO - AN 

• CAMPAGNATICO - GR 

• CAMPARADA - MB 

• CAMPI BISENZIO - FI 

• CAMPOBASSO - CB 

• CAMPOFELICE DI ROCCELLA - PA 

• CAMPOSAMPIERO - PD 

• CANELLI - AT 

• CANEVA - PN 

• CANICATTI - AG 

• CANOSA DI PUGLIA - BT 

• CAORLE - VE 

• CAPACI - PA 

• CAPANNOLI - PI 

• CAPODRISE - CE 

• CAPRIANO DEL COLLE - BS 

• CARATE BRIANZA - MB 

• CARAVATE - VA 

• CARBONIA - CI 

• CARDANO AL CAMPO - VA 

• CARDINALE - CZ 

• CARINI - PA 

• CARLENTINI - SR 

• CAROLEI - CS 

• CARPENEDOLO - BS 

• CARRARA - MS 

• CARRE - VI 

• CASAL DI PRINCIPE - CE 

• CASALECCHIO DI RENO - BO 

• CASALPUSTERLENGO - LO 

• CASANDRINO - NA 

• CASAPULLA - CE 

• CASARANO - LE 

• CASATENOVO - LC 

• CASCINA - PI 

• CASNIGO - BG 
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• CASSANO DELLE MURGE - BA 

• CASSINA DE PECCHI - MI 

• CASSINO - FR 

• CASSOLA - VI 

• CASTANO PRIMO - MI 

• CASTEL DI CASIO - BO 

• CASTEL DI LAMA - AP 

• CASTEL MAGGIORE - BO 

• CASTEL MELLA - BS 

• CASTELFRANCO EMILIA - MO 

• CASTELLIRI - FR 

• CASTELLO D ARGILE - BO 

• CASTELNUOVO DEL GARDA - VR 

• CASTELNUOVO SCRIVIA - AL 

• CASTELTERMINI - AG 

• CASTIGLIONE DELLA PESCAIA - GR 

• CASTRO - LE 

• CATANIA - CT 

• CATANZARO - CZ 

• CATENANUOVA - EN 

• CATTOLICA ERACLEA - AG 

• CAVA DE TIRRENI - SA 

• CAVAGNOLO - TO 

• CAVRIGLIA - AR 

• CAZZANO DI TRAMIGNA - VR 

• CAZZANO SANT ANDREA - BG 

• CELLATICA - BS 

• CELLOLE - CE 

• CERIGNOLA - FG 

• CERMENATE - CO 

• CERRETO GUIDI - FI 

• CERRO MAGGIORE - MI 

• CERVETERI - RM 

• CESANO BOSCONE - MI 

• CESANO MADERNO - MB 

• CESATE - MI 

• CESENA - FC 

• CESINALI - AV 

• CHERASCO - CN 

• CHIANCIANO TERME - SI 

• CHIAUCI - IS 

• CHIAVARI - GE 

• CHIERI - TO 

• CHIETI - CH 

• CHIVASSO - TO 

• CIAMPINO - RM 

• CILAVEGNA - PV 

• CIMITILE - NA 

• CINISELLO BALSAMO - MI 

• CIRIE - TO 

• CISMON DEL GRAPPA - VI 

• CISTERNA DI LATINA - LT 

• CITTA DI CASTELLO - PG 
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• CITTADELLA - PD 

• CIVIDATE CAMUNO - BS 

• CIVITAVECCHIA - RM 

• CIVITELLA DEL TRONTO - TE 

• CIVITELLA DI ROMAGNA - FC 

• CODROIPO - UD 

• COLLE DI VAL D ELSA - SI 

• COLLEDARA - TE 

• COLLEGNO - TO 

• COLOGNO AL SERIO - BG 

• COLONNA - RM 

• COMERIO - VA 

• COPPARO - FE 

• CORATO - BA 

• CORCIANO - PG 

• CORENO AUSONIO - FR 

• CORMANO - MI 

• CORREGGIO - RE 

• CORRIDONIA - MC 

• CORSICO - MI 

• CORTEMAGGIORE - PC 

• CORTIGLIONE - AT 

• COSENZA - CS 

• COSIO VALTELLINO - SO 

• COSSATO - BI 

• CREMA - CR 

• CREMELLA - LC 

• CREMONA - CR 

• CUASSO AL MONTE - VA 

• CUNEO - CN 

• CUPRA MARITTIMA - AP 

• CURNO - BG 

• CURTATONE - MN 

• CUSANO MILANINO - MI 

• DECIMOMANNU - CA 

• DERVIO - LC 

• DOLIANOVA - CA 

• DOLZAGO - LC 

• DRO - TN 

• DUBINO - SO 

• EMPOLI - FI 

• ENNA - EN 

• ERBA - CO 

• ERCOLANO - NA 

• ERICE - TP 

• ESCALAPLANO - CA 

• FABBRICO - RE 

• FABRIANO - AN 

• FAENZA - RA 

• FALERNA - CZ 

• FANO - PU 

• FARRA DI SOLIGO - TV 

• FAVARA - AG 
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• FELETTO - TO 

• FERLA - SR 

• FERRARA - FE 

• FIRENZE - FI 

• FLERO - BS 

• FLORIDIA - SR 

• FLUMINIMAGGIORE - CI 

• FOGGIA - FG 

• FONDI - LT 

• FONTANIVA - PD 

• FONTE NUOVA - RM 

• FORLI - FC 

• FOSSANO - CN 

• FRANCAVILLA DI SICILIA - ME 

• FRANCAVILLA IN SINNI - PZ 

• FRATTAMAGGIORE - NA 

• FRONT - TO 

• FROSINONE - FR 

• GAGLIANICO - BI 

• GALATONE - LE 

• GAVARDO - BS 

• GENOVA - GE 

• GIARDINI NAXOS - ME 

• GIARRE - CT 

• GINOSA - TA 

• GIOIA DEL COLLE - BA 

• GIUGLIANO IN CAMPANIA - NA 

• GRAGNANO - NA 

• GRANAROLO DELL EMILIA - BO 

• GRASSOBBIO - BG 

• GRAVELLONA TOCE - VB 

• GRAVINA DI CATANIA - CT 

• GRICIGNANO DI AVERSA - CE 

• GROSSETO - GR 

• GROTTE DI CASTRO - VT 

• GRUMO APPULA - BA 

• GUAGNANO - LE 

• GUIDONIA MONTECELIO - RM 

• GUSSAGO - BS 

• IMOLA - BO 

• IMPERIA - IM 

• INTRODACQUA - AQ 

• ISERNIA - IS 

• ISOLA DELLE FEMMINE - PA 

• ISPICA - RG 

• IVREA - TO 

• JESI - AN 

• JONADI - VV 

• L AQUILA - AQ 

• LA LOGGIA - TO 

• LA SPEZIA - SP 

• LACONI - OR 

• LADISPOLI - RM 
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• LAINATE - MI 

• LAMEZIA TERME - CZ 

• LANCIANO - CH 

• LANGHIRANO - PR 

• LANUSEI - OG 

• LANUVIO - RM 

• LATIANO - BR 

• LATINA - LT 

• LAUREANA DI BORRELLO - RC 

• LECCE - LE 

• LEGNAGO - VR 

• LEGNANO - MI 

• LENTINI - SR 

• LERCARA FRIDDI - PA 

• LESA - NO 

• LESINA - FG 

• LEVATE - BG 

• LIBRIZZI - ME 

• LICATA - AG 

• LIMBIATE - MB 

• LISSONE - MB 

• LIVORNO - LI 

• LODI - LO 

• LOMELLO - PV 

• LUCCA - LU 

• LUMEZZANE - BS 

• LUSCIANO - CE 

• MACERATA - MC 

• MACERATA CAMPANIA - CE 

• MACHERIO - MB 

• MACOMER - NU 

• MAGENTA - MI 

• MAGLIANO DE MARSI - AQ 

• MALETTO - CT 

• MALNATE - VA 

• MANTOVA - MN 

• MARANO DI NAPOLI - NA 

• MARENO DI PIAVE - TV 

• MARIGLIANO - NA 

• MARINO - RM 

• MARTANO - LE 

• MARTELLAGO - VE 

• MARTINENGO - BG 

• MARTINSICURO - TE 

• MASCALI - CT 

• MASCALUCIA - CT 

• MASSAFRA - TA 

• MASULLAS - OR 

• MATERA - MT 

• MAZARA DEL VALLO - TP 

• MAZZANO ROMANO - RM 

• MEDA - MB 

• MEDIGLIA - MI 
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• MELFI - PZ 

• MELITO DI NAPOLI - NA 

• MENTANA - RM 

• MESAGNE - BR 

• MESSINA - ME 

• MIGNANEGO - GE 

• MILANO - MI 

• MILAZZO - ME 

• MIRABELLA ECLANO - AV 

• MISTERBIANCO - CT 

• MODENA - MO 

• MODICA - RG 

• MODUGNO - BA 

• MOGLIA - MN 

• MOGORO - OR 

• MOLA DI BARI - BA 

• MONCALIERI - TO 

• MONDAINO - RN 

• MONGUZZO - CO 

• MONOPOLI - BA 

• MONSELICE - PD 

• MONSUMMANO TERME - PT 

• MONTA - CN 

• MONTAFIA - AT 

• MONTAGNANA - PD 

• MONTALTO UFFUGO - CS 

• MONTE ARGENTARIO - GR 

• MONTE DI PROCIDA - NA 

• MONTE SAN VITO - AN 

• MONTEBELLUNA - TV 

• MONTEMILETTO - AV 

• MONTERONI D ARBIA - SI 

• MONTESANO SULLA MARCELLANA - SA 

• MONTESILVANO - PE 

• MONZA - MB 

• MORBEGNO - SO 

• MOZZECANE - VR 

• MUGGIO - MB 

• MUSSOLENTE - VI 

• NAPOLI - NA 

• NASO - ME 

• NAVE - BS 

• NEGRAR - VR 

• NEMBRO - BG 

• NETTUNO - RM 

• NICOLOSI - CT 

• NISCEMI - CL 

• NOCERA UMBRA - PG 

• NOCETO - PR 

• NOCI - BA 

• NOLA - NA 

• NONANTOLA - MO 

• NONE - TO 
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• NOVA MILANESE - MB 

• NOVARA - NO 

• NOVENTA DI PIAVE - VE 

• NOVENTA PADOVANA - PD 

• NUORO - NU 

• OGGIONA CON SANTO STEFANO - VA 

• OGGIONO - LC 

• OLBIA - OT 

• OPERA - MI 

• OPPEANO - VR 

• ORNAVASSO - VB 

• OSTRA - AN 

• OSTUNI - BR 

• OTTAVIANO - NA 

• PACHINO - SR 

• PADERNO DUGNANO - MI 

• PADOVA - PD 

• PADULA - SA 

• PAGANI - SA 

• PALERMO - PA 

• PALO DEL COLLE - BA 

• PALUZZA - UD 

• PANICALE - PG 

• PANTELLERIA - TP 

• PARMA - PR 

• PATERNO - CT 

• PATTI - ME 

• PAULLO - MI 

• PAVAROLO - TO 

• PEDARA - CT 

• PELLEZZANO - SA 

• PERAROLO DI CADORE - BL 

• PEROSA ARGENTINA - TO 

• PERUGIA - PG 

• PESARO - PU 

• PESCANTINA - VR 

• PESCARA - PE 

• PETRALIA SOPRANA - PA 

• PETROSINO - TP 

• PIANEZZA - TO 

• PIEDIMONTE MATESE - CE 

• PIETRAPERZIA - EN 

• PIETRASANTA - LU 

• PIGNATARO MAGGIORE - CE 

• PIGNOLA - PZ 

• PINASCA - TO 

• PINEROLO - TO 

• PIOLTELLO - MI 

• PIOSSASCO - TO 

• PISA - PI 

• PISTOIA - PT 

• POLLUTRI - CH 

• POMEZIA - RM 
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• POMIGLIANO D ARCO - NA 

• POMPEI - NA 

• PONSACCO - PI 

• PONTE IN VALTELLINA - SO 

• PONTEDERA - PI 

• PONTENURE - PC 

• PONZANO VENETO - TV 

• PORDENONE - PN 

• PORPETTO - UD 

• PORTICI - NA 

• PORTO EMPEDOCLE - AG 

• PORTO VALTRAVAGLIA - VA 

• POTENZA - PZ 

• POVEGLIANO VERONESE - VR 

• POZZUOLI - NA 

• PRATO - PO 

• PREGANZIOL - TV 

• PROVAGLIO VAL SABBIA - BS 

• PUTIGNANO - BA 

• QUALIANO - NA 

• QUARTO - NA 

• QUARTO D ALTINO - VE 

• QUARTUCCIU - CA 

• QUINTO DI TREVISO - TV 

• RAGUSA - RG 

• RAPALLO - GE 

• RAVANUSA - AG 

• RAVENNA - RA 

• REGGIO CALABRIA - RC 

• REGGIO EMILIA - RE 

• RENDE - CS 

• RICCIONE - RN 

• RICCO DEL GOLFO DI SPEZIA - SP 

• RIETI - RI 

• RIGNANO SULL ARNO - FI 

• RIMINI - RN 

• RIVOLTA D ADDA - CR 

• ROCCAPIEMONTE - SA 

• ROCCARAINOLA - NA 

• ROMA - RM 

• RONCHIS - UD 

• RONCO SCRIVIA - GE 

• ROSETO DEGLI ABRUZZI - TE 

• ROSSIGLIONE - GE 

• ROVERCHIARA - VR 

• ROVIGO - RO 

• ROVITO - CS 

• ROZZANO - MI 

• RUBIERA - RE 

• RUFFANO - LE 

• SABAUDIA - LT 

• SACILE - PN 

• SALERNO - SA 
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• SALSOMAGGIORE TERME - PR 

• SAMARATE - VA 

• SAMBUCA DI SICILIA - AG 

• SAN BENEDETTO DEL TRONTO - AP 

• SAN CALOGERO - VV 

• SAN CASCIANO IN VAL DI PESA - FI 

• SAN DONA DI PIAVE - VE 

• SAN FELICE A CANCELLO - CE 

• SAN GINESIO - MC 

• SAN GIORGIO A CREMANO - NA 

• SAN GIOVANNI LUPATOTO - VR 

• SAN GREGORIO DI CATANIA - CT 

• SAN MARTINO DI VENEZZE - RO 

• SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE - TA 

• SAN MAURO TORINESE - TO 

• SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO - VE 

• SAN PAOLO D ARGON - BG 

• SAN PIETRO IN CASALE - BO 

• SAN PIETRO VERNOTICO - BR 

• SAN SALVO - CH 

• SAN TAMMARO - CE 

• SAN ZENONE AL LAMBRO - MI 

• SANLURI - VS 

• SANREMO - IM 

• SANT AGOSTINO - FE 

• SANT ALESSIO SICULO - ME 

• SANT AMBROGIO DI TORINO - TO 

• SANT ANGELO DI PIOVE DI SACCO - PD 

• SANT OMERO - TE 

• SANTA CRISTINA GELA - PA 

• SANTA CROCE DI MAGLIANO - CB 

• SANTA LUCE - PI 

• SANTA MARIA A VICO - CE 

• SANTA MARIA CAPUA VETERE - CE 

• SANTARCANGELO DI ROMAGNA - RN 

• SANTI COSMA E DAMIANO - LT 

• SAONARA - PD 

• SARONNO - VA 

• SAVIGLIANO - CN 

• SAVONA - SV 

• SCHIAVI DI ABRUZZO - CH 

• SCHIO - VI 

• SCIACCA - AG 

• SECUGNAGO - LO 

• SEGONZANO - TN 

• SELARGIUS - CA 

• SEREGNO - MB 

• SERRARA FONTANA - NA 

• SESSA AURUNCA - CE 

• SESTO CALENDE - VA 

• SESTO FIORENTINO - FI 

• SESTO SAN GIOVANNI - MI 

• SESTU - CA 
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• SETTIMO TORINESE - TO 

• SEVESO - MB 

• SIDERNO - RC 

• SILANUS - NU 

• SIRACUSA - SR 

• SOLBIATE - CO 

• SOLBIATE OLONA - VA 

• SONDRIO - SO 

• SORA - FR 

• SORANO - GR 

• SORIANELLO - VV 

• SOVERE - BG 

• SOVICO - MB 

• SPARANISE - CE 

• SPINO D ADDA - CR 

• SPOLETO - PG 

• SPOLTORE - PE 

• STIENTA - RO 

• STRA - VE 

• SUBBIANO - AR 

• SUBIACO - RM 

• SUMMONTE - AV 

• TADASUNI - OR 

• TARANTO - TA 

• TARCENTO - UD 

• TAURISANO - LE 

• TAVOLETO - PU 

• TERME VIGLIATORE - ME 

• TERMOLI - CB 

• TERNI - TR 

• TERRACINA - LT 

• TERRALBA - OR 

• TIVOLI - RM 

• TOLLO - CH 

• TOMBOLO - PD 

• TORINO - TO 

• TORRE ANNUNZIATA - NA 

• TORRE DEL GRECO - NA 

• TORREGROTTA - ME 

• TORRENOVA - ME 

• TORREVECCHIA PIA - PV 

• TORRICELLA - TA 

• TORTORETO - TE 

• TRADATE - VA 

• TRANI - BT 

• TRAPANI - TP 

• TRAVACO SICCOMARIO - PV 

• TREBISACCE - CS 

• TREMESTIERI ETNEO - CT 

• TRENTO - TN 

• TREPUZZI - LE 

• TREVIGLIO - BG 

• TREVISO - TV 
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• TREZZO SULL ADDA - MI 

• TRIBANO - PD 

• TRICASE - LE 

• TRIESTE - TS 

• TROFARELLO - TO 

• TURI - BA 

• UDINE - UD 

• VADO LIGURE - SV 

• VAILATE - CR 

• VALLE MOSSO - BI 

• VANZONE CON SAN CARLO - VB 

• VARANO BORGHI - VA 

• VARESE - VA 

• VASTO - CH 

• VELLETRI - RM 

• VENARIA REALE - TO 

• VENEZIA - VE 

• VENTIMIGLIA - IM 

• VERBANIA - VB 

• VEROLI - FR 

• VERONA - VR 

• VERRES - AO 

• VIAREGGIO - LU 

• VICCHIO - FI 

• VICENZA - VI 

• VICO EQUENSE - NA 

• VIETRI SUL MARE - SA 

• VIGARANO MAINARDA - FE 

• VIGEVANO - PV 

• VIGNOLA - MO 

• VIGONZA - PD 

• VILLA CARCINA - BS 

• VILLA GUARDIA - CO 

• VILLA LITERNO - CE 

• VILLA POMA - MN 

• VILLACIDRO - VS 

• VILLADOSE - RO 

• VILLAFRANCA DI VERONA - VR 

• VILLAFRANCA PIEMONTE - TO 

• VILLAFRANCA TIRRENA - 

• VILLANOVA D ALBENGA - SV 

• VILLARICCA - NA 

• VILLAROSA - EN 

• VIMODRONE - MI 

• VINOVO - TO 

• VITERBO - VT 

• VITTORIA - RG 

• VOGHERA - PV 

• VOLPAGO DEL MONTELLO - TV 

• ZAGAROLO - RM 

• ZANICA - BG 

• ZOGNO - BG 

• ZUGLIANO - VI 
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• ZUMPANO - CS  
 

 
 


